Página 1 de 5

CREDENCIAMENTO Nº 001/EDITAL Nº 004/FCCR/2019

CONVOCATÓRIA Nº 001/2021 – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ORIENTADOR ARTÍSTICO

 PROGRAMA ARTE NOS BAIRROS

A Comissão de Controle e Avaliação (CCA), no uso de suas atribuições; de acordo com as autorizações legais

pertinentes e considerando os atos administrativos que decretaram o isolamento social e a suspensão das atividades

em ambientes públicos em virtude da pandemia – COVID19, convoca os credenciados homologados no

Credenciamento 001/EDITAL004/P/DC/2019, de Prestação de Serviço de Orientadores Artísticos das Oficinas

Culturais, para sessão de atribuição de serviços que serão realizados em plataforma virtual.

Os credenciados presentes concordam em manter as condições de execução pactuadas em 2020 em virtude da

pandemia, respeitando-se a ordem classificatória do presente edital.

Dia: 11/03/2021  – 09h30 – Plataforma Zoom

Tópico: Atribuição Programa Arte nos Bairros

Hora: 11 mar. 2021 09:30 da manhã, com horários definidos conforme área.

Entrar na reunião Zoom

https://us02web.zoom.us/j/87524384191?pwd=UlFtbG1ZVGZBZ1ZDN1FCRzBKSGFJUT09

ID da reunião: 875 2438 4191

Senha de acesso: 587636

DEMANDA OFERECIDA

ÁREA OFICINAS Faixa Etária Dia Horário Nº Sala
Duração

(minutos)
ID

ARTES
VISUAIS -

DAS 09H30
ÀS 10H

DESENHO Interg +12 2ªf 15:00 - 15:40 1 80 6965

DESENHO Interg +12 4ªf 17:00 - 17:40 6 80 6966

DESENHO Interg +12 6ªf 14:00 - 14:40 1 80 6967

DESENHO Interg +12 6ªf 17:00 - 17:40 1 80 7096

HISTÓRIAS EM QUADRINHOS
- HQ

Interg +12 2ªf 19:00 - 20:20  8 80 6977

HISTÓRIAS EM QUADRINHOS
- HQ

Interg +12 3ªf 14:00 - 15:20 4 80 6978

HISTÓRIAS EM QUADRINHOS
- HQ

Interg +12 5ªf 16:00 - 17:20 3 80 6979

HISTÓRIAS EM QUADRINHOS
- HQ

Interg +12 6ªf 09:00 - 10:20 3 80 6980

HISTÓRIAS EM QUADRINHOS
- HQ Infantil

06 a 12 anos 2ªf 14:00 - 14:40 1 40 6981

HISTÓRIAS EM QUADRINHOS
- HQ Infantil

06 a 12 anos 4ªf 09:00 - 09:40 1 40 6982

HISTÓRIAS EM QUADRINHOS
- HQ Infantil

06 a 12 anos 4ªf 14:00 - 14:40 1 40 6983

MANDALA
Adulto (+16
anos)

3ªf 09:00 - 10:20 2 80 6995

MANDALA
Adulto (+16
anos)

3ªf 16:00 - 17:20 3 80 6996

https://us02web.zoom.us/j/87524384191?pwd=UlFtbG1ZVGZBZ1ZDN1FCRzBKSGFJUT09

Página 2 de 5

MANDALA
Adulto (+16
anos)

5ªf 10:00 - 11:20 5 80 6997

MANDALA
Adulto (+16
anos)

6ªf 15:00 - 16:20 6 80 6998

MOSAICO
Adulto (+16
anos)

3ªf 14:00 - 14:40 1 40 7001

ARTES
VISUAIS -

DAS 09H30
ÀS 10H

MOSAICO
Adulto (+16
anos)

4ªf 14:00 – 14:40 2 40 7002

MOSAICO
Adulto (+16
anos)

4ªf 16:00 – 16:40 1 40 7003

MOSAICO
Adulto (+16
anos)

4ªf 17:00 – 17:40 7 40 7004

MOSAICO
Adulto (+16
anos)

5ªf 14:00 – 14:40 7 40 7005

MOSAICO
Adulto (+16
anos)

5ªf 19:00 – 19:40  8 40 7006

MOSAICO
Adulto (+16
anos)

6ªf 16:00 – 16:40 9 40 7007

MOSAICO –
Aperfeiçoamento

Adulto (+16
anos)

6ªf 09:00 – 10:20 4 80 7008

ARTES
VISUAIS -

DAS 09H30
ÀS 10H

PINTURA Interg +12 2ªf 20:00 – 21:20 10 80 7019

PINTURA Interg +12 4ªf 15:00 – 16:20  8 80 7020

ÁREA OFICINAS Faixa Etária Dia Horário Nº Sala
Duração

(minutos)
ID

ARTESANATO
-  DAS 10H05

ÀS 10H30

BONECA DE PANO
Adulto (+16
anos)

3ªf 10:00 - 11:20 1 80 6896

BONECA DE PANO
Adulto (+16
anos)

3ªf 16:00 - 17:20 2 80 6897

BONECA DE PANO
Adulto (+16
anos)

5ªf 09:00 - 10:20 3 80 6898

CULTIVO DE PLANTAS EM
PEQUENOS ESPAÇOS

Adulto (+16
anos)

Sábado - - 8 -

CULTIVO DE PLANTAS EM
PEQUENOS ESPAÇOS

Interg +12 3ªf 10:00 - 11:20 5 80 6937

CULTIVO DE PLANTAS EM
PEQUENOS ESPAÇOS

Interg +12 4ªf 10:00 - 11:20 9 80 6938

ARTESANATO
-  DAS 10H05

ÀS 10H30

CULTIVO DE PLANTAS EM
PEQUENOS ESPAÇOS

Interg +12 4ªf 15:00 - 16:20 7 80 6939

CUSTOMIZAÇÃO DE ROUPAS
Adulto (+16
anos)

2ªf 09:30 - 10:50 4 80 6940

CUSTOMIZAÇÃO DE ROUPAS
Adulto (+16
anos)

2ªf 16:00 - 17:20 4 80 6941

CUSTOMIZAÇÃO DE ROUPAS
Adulto (+16
anos)

4ªf 09:00 - 10:20 3 80 6942

CUSTOMIZAÇÃO DE ROUPAS
Adulto (+16
anos)

4ªf 16:00 - 17:20 3 80 6943

CUSTOMIZAÇÃO DE ROUPAS
Adulto (+16
anos)

5ªf 14:00 - 15:20 8 80 6944

TECELAGEM
Adulto (+16
anos)

4ªf 15:00 - 17:00 11 120 7046

TECELAGEM
Adulto (+16
anos)

6ªf 15:00 - 17:00 8 120 7047

ÁREA OFICINAS Faixa Etária Dia Horário Nº Sala
Duração

(minutos)
ID

Página 3 de 5

CIRCO - DAS
10H35 ÀS

11H00

CIRCO Interg +12 4ªf 10:00 - 11:20 5 80 6916

CIRCO Interg +12 5ªf 20:00 - 21:20 8 80 6918

CIRCO AÉREOS Interg +12 3ªf 19:00 - 20:20 5 80 6920

CIRCO AÉREOS Interg +12 6ªf 19:00 - 20:20 8 80 6921

CIRCO INFANTIL 06 a 12 anos 2ªf 10:00 - 10:40 5 40 6922

CIRCO - DAS
10H35 ÀS

11H00

CIRCO INFANTIL 06 a 12 anos 2ªf 17:00 - 17:40 6 40 6923

CIRCO INFANTIL 06 a 12 anos 3ªf 09:00 - 09:40 1 40 6925

CIRCO INFANTIL 06 a 12 anos 5ªf 17:00 - 17:40 1 40 6928

CIRCO INFANTIL 06 a 12 anos 6ªf 18:00 - 18:40 4 40 6929

ÁREA OFICINAS Faixa Etária Dia Horário Nº Sala
Duração

(minutos)
ID

CULTURA DE
PAZ - DAS
11H05 ÁS

11H25

DANÇA CIRCULAR
Adulto (+16
anos)

3ªf 20:00 - 21:20  6 80 6945

DANÇA CIRCULAR
Adulto (+16
anos)

4ªf 19:00 - 20:20 4 80 6946

DANÇA CIRCULAR
Adulto (+16
anos)

6ªf 09:00 - 10:20 2 80 6947

LIAN GONG
Adulto (+16
anos)

2ªf e 4ªf 09:00 - 09:40 7 40 6989

LIAN GONG
Adulto (+16
anos)

2ªf e 4ªf 09:30 - 10:10 8 40 6990

LIAN GONG
Adulto (+16
anos)

2ªf e 4ªf 17:00 - 17:40 9 40 6991

LIAN GONG
Adulto (+16
anos)

2ªf e 4ªf 17:00 - 17:40 12 40 6992

LIAN GONG
Adulto (+16
anos)

3ªf e 5ªf 09:00 - 09:40 6 40 6993

LIAN GONG
Adulto (+16
anos)

3ªf e 5ªf 09:30 - 10:10 8 40 6994

YOGA
Adulto (+16
anos)

2ªf 09:00 - 10:20 3 80 6911

YOGA
Adulto (+16
anos)

3ªf 09:00 - 10:20 3 80 6912

YOGA
Adulto (+16
anos)

3ªf 14:00 - 15:20 5 80 6913

YOGA
Adulto (+16
anos)

4ªf 09:00 - 10:20 4 80 6914

YOGA
Adulto (+16
anos)

4ªf 14:00 - 15:20 4 80 6915

YOGA
Adulto (+16
anos)

5ªf 09:00 - 10:20 4 80 6917

YOGA
Adulto (+16
anos)

5ªf 14:00 - 15:20 9 80 6919

YOGA
Adulto (+16
anos)

6ªf 09:00 - 10:20 7 80 6924

YOGA
Adulto (+16
anos)

6ªf 14:00 - 15:20 5 80 6926

LIAN GONG/VIVÊNCIA
Adulto (+16
anos)

Sábado - - 4 -

ÁREA OFICINAS Faixa Etária Dia Horário Nº Sala
Duração

(minutos)
ID

CULTURA DA
INFÂNCIA -

CONSTRUÇÃO DE
BRINQUEDOS

06 a 12 anos 6ªf 10:00 - 10:40 8 80 6931

Página 4 de 5

DAS 11H30
ÀS 11H40

ÁREA OFICINAS Faixa Etária Dia Horário Nº Sala
Duração

(minutos)
ID

CULTURA
DIGITAL - DAS

11H45 ÀS
12H10

CRIAÇÃO DE CANAL DE
VÍDEO

Interg +12 3ªf 17:00 - 18:20 6 80 6932

CRIAÇÃO DE CANAL DE
VÍDEO

Interg +12 5ªf 19:00 - 20:20 11 80 6933

CRIAÇÃO DE CANAL DE
VÍDEO

Interg +12 6ªf 10:00 - 11:20 9 80 6934

FOTOGRAFIA Interg +12 2ªf 20:00 - 21:20 1 80 6969

FOTOGRAFIA Interg +12 3ªf 19:00 - 20:20  11 80 6970

FOTOGRAFIA Interg +12 3ªf 20:00 - 21:20 3 80 6971

FOTOGRAFIA Interg +12 4ªf 16:00 - 17:20 4 80 6972

FOTOGRAFIA Interg +12 5ªf 16:00 - 17:20 11 80 6973

FOTOGRAFIA Interg +12 5ªf 20:00 - 21:20 12 80 6974

VIDEO Interg +12 3ªf 19:00 - 20:20 8 80 7051

VIDEO Interg +12 5ªf 16:00 - 17:20 12 80 7052

VIDEO Interg +12 6ªf 10:00 - 11:20 10 80 7053

ÁREA OFICINAS Faixa Etária Dia Horário Nº Sala
Duração

(minutos)
ID

CULTURA
POPULAR -
DAS 12H15
ÁS 12H30

CAPOEIRA Interg +12 3ªf 20:00 - 21:20  12 80 6906

DANÇA TRIBAL Interg +12 3ªf 14:00 - 15:20 3 80 6952

DANÇA TRIBAL Interg +12 4ªf 14:00 - 15:20 3 80 6953

ÁREA OFICINAS Faixa Etária Dia Horário Nº Sala
Duração

(minutos)
ID

DANÇA - DAS
14H ÁS
14H45

BALLET CLÁSSICO INFANTIL  06 a 12 anos 2ªf e 4ªf 09:00 - 09:40 6 40 6886

BALLET CLÁSSICO INFANTIL  06 a 12 anos 2ªf e 4ªf 15:00 - 15:40 9 40 6887

BALLET CLÁSSICO INFANTIL  06 a 12 anos 2ªf e 4ªf 18:00 - 18:40 12 40 6888

BALLET CLÁSSICO INFANTIL  06 a 12 anos 2ªf e 4ªf 19:00 - 19:40 12 40 6889

BALLET CLÁSSICO INFANTIL  06 a 12 anos 3ªf e 5ªf 09:00 - 09:40 5 40 6890

BALLET CLÁSSICO INFANTIL  06 a 12 anos 3ªf e 5ªf 15:00 - 15:40 2 40 6891

BALLET CLÁSSICO INFANTIL  06 a 12 anos 3ªf e 5ªf 18:00 - 18:40 8 40 6892

DANÇA - DAS
14H ÁS
14H45

BALLET CLÁSSICO INFANTIL  06 a 12 anos 3ªf e 5ªf 19:00 - 19:40 1 40 6893

DANÇA CLÁSSICA Interg +12 3ªf 20:00 - 21:20 2 80 6948

DANÇA CLÁSSICA Interg +12 6ªf 19:00 - 20:20 9 80 6949

DANÇA CONTEMPORÂNEA Interg +12 3ªf 18:00 - 19:20 2 80 6950

DANÇA CONTEMPORÂNEA Interg +12 5ªf 18:00 - 19:20 7 80 6951

DANÇAS DE SALÃO (RITMOS) Interg +12 2ªf 09:00 - 10:20 1 80 6954

DANÇAS DE SALÃO (RITMOS) Interg +12 3ªf 09:00 - 10:20 4 80 6955

DANÇAS DE SALÃO (RITMOS) Interg +12 4ªf 17:00 - 18:20 8 80 6956

DANÇAS DE SALÃO (RITMOS) Interg +12 6ªf 17:00 - 18:20 10 80 6957

DANÇAS DE SALÃO (RITMOS) Interg +12 Sábado 17:00 - 18:20 2 80 6958

Página 5 de 5

DANÇAS URBANAS Interg +12 2ªf e 4ªf 19:00 - 19:40 10 40 6959

DANÇAS URBANAS Interg +12 3ªf e 5ªf 17:00 - 17:40 8 40 6961

DANÇAS URBANAS Interg +12 3ªf e 5ªf 18:00 - 18:40 9 40 6962

DANÇAS URBANAS Interg +12 3ªf e 5ªf 19:00 - 19:40 12 40 6964

JAZZ Interg +12 2ªf e 4ªf 17:00 - 17:40 10 40 6984

JAZZ Interg +12 2ªf e 4ªf 21:00 - 21:40 12 40 6985

JAZZ Interg +12 3ªf e 5ªf 16:00 - 16:40 8 40 6986

JAZZ Interg +12 3ªf e 5ªf 18:00 - 18:40 11 40 6987

JAZZ Interg +12 4ªf e 6ªf 10:00 - 10:40 6 40 6988

JAZZ Interg +12 2ªf e 4ªf 17:00 - 17:40 1 40 7097

JAZZ Interg +12 3ªf e 5ªf 18:00 - 18:40 1 40 7098

PEDAGOGIA DA DANÇA
Adulto (+16
anos)

4ªf 10:00 - 11:20 10 80 7011

PEDAGOGIA DA DANÇA
Adulto (+16
anos)

6ªf 19:00 - 20:20 10 80 7012

DANÇA - DAS
14H ÁS
14H45

PROCESSOS COREOGRÁFICOS Interg +12 4ªf 10:00 - 11:20 11 80 7022

PROCESSOS COREOGRÁFICOS Interg +12 6ªf 19:00 - 20:20 1 80 7023

SAPATEADO Interg +12 4ªf e 6ªf 17:00 - 17:40 2 40 7024

SAPATEADO Interg +12 4ªf e 6ªf 19:00 - 19:40 7 40 7025

Esta convocatória destina-se ao atendimento da demanda  online existente até o momento e poderá não atender a

todas as áreas, bem como, todos os profissionais credenciados, sendo facultado ao credenciado, aceitar a contratação

ou desistir e aguardar nova convocação. O credenciamento não obsta a contratação direta de outros prestadores de

serviços nas formas previstas na legislação para atender as necessidades da instituição e seus programas e projetos.

O credenciado fica ciente que as oficinas para as quais não tenha disponibilidade de atendimento serão atribuídas

aos credenciados remanescentes pela ordem decrescente de classificação até esgotar a demanda.

São José dos Campos, 08 de março de 2021.

Comissão de Controle e Avaliação

Ciente e de acordo com a demanda oferecida para a Convocatória 001/2021 do edital CREDENCIAMENTO Nº

001/EDITAL Nº 004/FCCR/2019.

______________________________________________________________________________________________

Autorizo a publicação da CONVOCATÓRIA Nº 001/2021 – PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ORIENTADORES ARTÍSTICOS

 DAS OFICINAS CULTURAIS , em atendimento ao CREDENCIAMENTO Nº 001/EDITAL Nº 004/FCCR/2019.

Washington Freitas

Diretor Presidente